



Article Clinical and Virological Characteristics and Prognostic Factors in Viral Necrotizing Retinitis

Léa Fitoussi ¹, Amandine Baptiste ^{2,3}, Adam Mainguy ¹, Anne-Sophie L'Honneur ⁴, Magdalena Bojanova ⁴, Agnès Dechartres ^{2,3}, Flore Rozenberg ⁴, Bahram Bodaghi ¹ and Sara Touhami ^{1,*}

- ¹ Department of Ophthalmology, Pitié Salpêtrière University Hospital, Sorbonne Université, 75013 Paris, France
- ² Department of Public Health, Centre de Pharmacoépidémiologie de l'AP-HP (Cephepi),
- Pitié Salpêtrière University Hospital, Sorbonne Université, 75013 Paris, France ³ Institut Pierre Louis d'Épidémiologie et de Santé Publique, Institut National de la Sa
- ³ Institut Pierre Louis d'Épidémiologie et de Santé Publique, Institut National de la Santé et de la Recherche Médicale (INSERM), Pitié Salpêtrière University Hospital, Sorbonne Université, 75013 Paris, France
- ⁴ Department of Virology, Cochin University Hospital, Université Paris Descartes, 75014 Paris, France
- * Correspondence: sara.touhami@aphp.fr

Abstract: Purpose: Describe the clinical and virological characteristics of viral necrotizing retinitis (VNR) and assess its prognostic factors. Methods: Retrospective study (Pitié Salpêtrière Hospital, Paris) of consecutive VNR patients diagnosed and monitored by qPCR on aqueous humor between 2015 and 2019. All patients received induction therapy with intravenous +/- intravitreal injections (IVI) of antivirals. Results: Forty-one eyes of 37 patients with a mean age of 56 years were included. Involved viruses were VZV (44%), CMV (37%) and HSV2 (19%). Acute retinal necrosis represented 51%, progressive outer retinal necrosis 12% and CMV retinitis 37% of eyes. Forty-six percent of patients were immunocompromised. Median BCVA was 0.7 LogMAR at baseline and 0.8 LogMAR after an average of 14.1 months. VNR bilateralized in 27% of cases after 32 months. Retinal detachment (RD) occurred in 27% of cases after a mean duration of 98 days. Factors associated with a "poor BCVA" at 1 month were: advanced age, low baseline BCVA, high vitritis grade and viral load (VL) at baseline and the "slow responder" status (i.e., VL decrease <50% after 2 weeks of treatment). Factors associated with RD were: advanced age, immunocompetence, low baseline BCVA, high vitritis grade at baseline and use of \leq 5 IVIs. Conclusions: Clinical factors including advanced age, immunocompetence, low BCVA and high vitritis grade at baseline were associated with a poor prognosis. New virological factors were predictive of a poor outcome: high baseline VL and the "slow responder" status. Sequential intraocular fluid sampling might help prognosticate the outcomes of VNR.

Keywords: viral necrotizing retinitis; VZV; CMV; HSV; retinal detachment; outcome; viral load; prognosis

1. Introduction

VNR necrotizing retinitis (VNR) is a sight-threatening condition caused by herpes simplex virus (HSV) 1 and 2, Varicella-zoster virus (VZV), and cytomegalovirus (CMV). They include acute retinal necrosis (ARN), progressive outer retinal necrosis (PORN), and CMV retinitis. Although the diagnosis relies on medical history, immune-system characteristics and fundus features, virological identification remains important to propose the most optimal therapeutic strategy [1,2]. Reliable and rapid identification of the causal agent is enabled by real-time quantitative analysis of ocular fluids by polymerase chain reaction (PCR), which is highly sensitive and specific [1,2]. While ophthalmologists are aware of the sight-threatening complications of VNR, only very few studies have assessed their prognostic factors or examined their virological response over time. The objective was to describe the clinical and virological characteristics of VNR and evaluate the factors associated with a poor visual prognosis.



Citation: Fitoussi, L.; Baptiste, A.; Mainguy, A.; L'Honneur, A.-S.; Bojanova, M.; Dechartres, A.; Rozenberg, F.; Bodaghi, B.; Touhami, S. Clinical and Virological Characteristics and Prognostic Factors in Viral Necrotizing Retinitis. *J. Pers. Med.* **2022**, *12*, 1785. https://doi.org/10.3390/ jpm12111785

Academic Editors: Yousif Subhi and Jeffrey M. Sundstrom

Received: 24 August 2022 Accepted: 15 October 2022 Published: 29 October 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).

2. Materials and Methods

2.1. Study Design and Regulatory Information

This was a retrospective single-center cohort study. Institutional review board approvals for retrospective chart reviews were obtained commensurate with the respective institutional requirements prior to the beginning of the study. Described research was approved by the Ethics Committee of the French Society of Ophthalmology (IRB number 00008855) and adhered to the tenets of the Declaration of Helsinki. Fully informed consent was obtained from all patients.

2.2. Population

We included all consecutive adult patients with virologically q-PCR-confirmed VNR (ARN, PORN and CMV retinitis), seen at Pitié Salpêtrière University Hospital (Paris, France) between November 2015 and July 2019. All patients underwent an exhaustive work-up to exclude other causes of uveitis, including clinical examination by an internal medicine specialist, Quantiferon Gold/Mantoux reaction, TPHA-VDRL, serum antibodies against toxoplasmosis and human immune-deficiency virus (HIV), chest X-ray, serum angiotensin converting enzyme levels and other targeted tests when deemed necessary.

2.3. Demographic and Clinical Data

Demographic data included age, gender, medical history, previous eye surgeries and current or previous treatments. At each visit (inclusion, Month (M) 1, 3, 6, 12 and the last available visit), the following clinical information was collected: clinical symptoms, best-corrected visual acuity (BCVA), intraocular pressure, slit-lamp characteristics, grade of anterior chamber inflammation based on the SUN criteria [3] and fundus findings, including the number of quadrants affected by VNR, vitritis grade according to the Nussenblatt classification [4] and occurrence of retinal detachment (RD) during the follow-up. BCVA was assessed on a decimal scale, converted to the logarithm of the minimum angle of resolution (LogMAR). For BCVA below 20/400, the following conversions were used: 20/1000 = 1.7 LogMAR, 20/1600 = 1.9 LogMAR, 20/2000 = 2 LogMAR, 20/4000 = 2.1 LogMAR, no light perception = 2.6 LogMAR.

The therapeutic procedures used for each patient (including intravitreal injections (IVI), systemic antivirals, and/or local or systemic corticosteroids) were described.

2.4. Virological Assessment

Patients underwent anterior chamber paracentesis at baseline (to confirm the diagnosis) and at least once again during the follow-up for viral load monitoring under treatment (i.e., total of at least two paracenteses). Viral DNA was extracted (QiaSymphony, Qiagen, Germantown, MD, USA) from aqueous humor (AH) samples (40 μ L resolved in 80 μ L of eluant), as described by the manufacturer's instructions. Real-time qPCR was performed on 20 μ L of eluant corresponding to 10 μ L of AH, using quantification kits (for HSV-1, HSV-2, VZV and CMV, Real-Star kits, Altona Diagnostics, Hamburg, Germany) with threshold detection and quantification levels of 500 DNA copy/milliliter for HSV-1 and HSV-2, 100 DNA copy/milliliter for VZV, and 334 DNA copy/milliliter for CMV. Results were expressed in DNA copy/milliliter (mL) or Log IU (International Unit)/mL.

2.5. Definition of Slow versus Rapid Responders

VNR eyes were divided into two categories depending on viral load evolution under induction therapy: rapid responders were defined by a 50% or greater decrease of their viral load (versus baseline) after 2 + / - 1 weeks of antiviral treatment. Slow responders were defined by a viral load decrease of less than 50% after 2 + / - 1 week of this treatment.

2.6. Outcome

Poor visual outcome was defined by either one of the two following surrogates:

- Poor BCVA $\leq 20/100$ decimals (i.e., $\geq 0.7 \log$ MAR) after one month (M1) of treatment.
- Occurrence of RD during the follow-up.

2.7. Statistical Analyses

Statistical analyses were carried out using the R software (version 3.6.3, https:// cran.r-project.org/). Performed tests were two-sided and used a significance level of 5%. Because of the small number of patients with bilateral follow-up, we did not take into account the correlation of eyes in bilaterally affected patients. Qualitative factors were reported with frequencies and percentages. Quantitative variables were described with means (+/-standard deviation) or medians [1st quartile–3rd quartile]. For the analysis of factors associated with a poor visual outcome, proportions were compared using Pearson Chi2 tests (or Fisher exact tests if needed), and comparisons of quantitative variables were performed using non-parametric tests (Wilcoxon rank test or Kruskal-Wallis test). For the variables most significantly associated with the two assessed deficits (low BCVA or occurrence of RD), a univariate and multivariate logistic regression model was used to estimate their effect size. Odds ratios and their corresponding 95% confidence intervals were reported, and a likelihood ratio test was performed.

3. Results

3.1. Characteristics at Baseline

We evaluated 41 eyes from 37 patients (14 females) (Table 1). Fifty-one percent of eyes (21/41) had ARN, 12% (5/41) had PORN and 37% (15/41) had CMV retinitis (Supplementary Table S1). Quantitative PCR on aqueous humor detected HSV1 in 0%, HSV2 in 19% (8/41), CMV in 37% (15/41), and VZV in 44% (18/41) of eyes (Table 1).

	Virus				
Variables (Described in Terms of Patients)	CMV (N = 13)	HSV2 (N = 8)	VZV (N = 16)	Total (N = 37)	p Value
Gender (Females), N (%) Age, Mean (SD) Immunodepression, N (%)	3/13 (23.1%) 59.6 (17.9) 13/13 (100%)	3/8 (37.5%) 37.9 (13.1) 0/8 (0%)	8/16 (50%) 63.8 (14.9) 4/16 (25%)	14/37 (37.8%) 56.7 (18.4) 17/37 (45.9%)	0.36 0.005 <0.001
Variables (described in terms of eyes)	CMV (N = 15)	HSV2 (N = 8)	VZV (N = 18)	Total (N = 41)	
Baseline BCVA (LogMAR), Mean (SD)	0.9 (0.8)	0.8 (0.7)	1.1 (0.8)	0.9 (0.8)	0.37
Baseline vitritis grade, Mean (SD)	1.6 (1.5)	2.3 (0.7)	2.4 (0.9)	2.1 (1.1)	0.15
Number of retinal quadrants affected by retinal necrosis, Mean (SD)	1.9 (1.2)	1.4 (1.0)	2.6 (1.4)	2.1 (1.3)	0.11
Viral load at baseline (Log10), Mean (SD)	6.2 (1.1)	5.3 (1.5)	7.4 (1.0)	6.6 (1.4)	0.001

Table 1. Patients and eye characteristics at baseline according to the causal virus.

HSV: herpes simplex virus; VZV: varicella zoster virus; CMV: cytomegalovirus; N: number; %: percentage; SD: standard deviation.

The mean age at diagnosis ("baseline") was 56.7 years (range: 24–90), significantly lower in patients with HSV2 than those with CMV and VZV necrotizing retinitis (p = 0.005). Seventeen of 37 patients (45.9%) were immunocompromised, including 100% of CMV retinitis patients and 25% (4/16) of those with VZV. All HSV2-infected eyes were diagnosed in immunocompetent patients (Table 1). Among the 17 immunodepressed patients, 4 (23.5%) were HIV-positive (3 with CMV retinitis and 1 with VZV-PORN). The baseline characteristics of immunosuppressed individuals, depending on the cause of immunodepression and causal virus, are displayed in Supplementary Tables S2 and S3.

At diagnosis, 5/41 patients (12.2%) had bilateral disease. The median baseline BCVA was 0.7 LogMAR [IQR: 0.3–1.7] (approximately 20/200), slightly but nonsignificantly lower in VZV versus CMV and HSV2 infected eyes (Table 1). The median grade of vitritis was 2+ cells [IQR: 1.2–3]. Vitritis was \leq 2+ in 62% (24/39) of eyes and >2+ in the remaining 38% (15/39) of cases. The median number of retinal quadrants affected by necrosis was 1.2 [IQ: 1–4], and 35% (14/40) of eyes had >2 quadrants involved (Table 1).

3.2. Follow-Up and Treatment

Patients were followed up for a mean period of 14.1 + - 13.6 months (range: 1-39 months) with a median number of six visits [IQR: 4-9]. The mean time from the first symptoms to treatment initiation was 21.7 + -44.4 days. It was longer in CMV (54.2 days) versus HSV2 (4.9 days) and VZV eyes (10.2 days) (Table 2). It was also longer in immunodepressed (38.5 days) versus immunocompetent (9.1 days) patients (p = 0.0032, Supplementary Table S2). The mean duration of intravenous (IV) treatment was 23.5 days. Fifty-four percent of patients (20/37) received IV aciclovir, 19% (7/37) received IV ganciclovir and 60% (22/37) received IV foscarnet, meaning that eight patients were switched from one molecule to another to match the viral diagnosis once it was made (Table 2). Maintenance therapy consisted of oral valganciclovir in 32% (11/34) of patients (11 CMV retinitis), oral valaciclovir in 65% (22/34) of patients (15 VZV and 7 HSV2 retinitis) and oral famciclovir in 3% (1/34) of patients (1 VZV). Thirty-five of 41 eyes (85.3%) received at least one IVI of ganciclovir. The mean number of ganciclovir IVIs was $6.8 + \sqrt{-7.7}$. Eleven of 41 eyes (26.8%) received at least one foscarnet IVI. Seven eyes (17.1%-7/41) received ganciclovir then foscarnet IVIs. Only 4.8% (2/41) of the studied eyes did not receive IVIs (both eyes had CMV retinitis) (Table 2). None of the patients received oral or IV steroids during the follow-up.

3.3. Baseline Viral Load and Its Evolution Overtime

All patients had viral load quantification by qPCR at baseline, and at least one additional time during the study period. The mean number of viral load quantifications during the follow-up was 7.8 + / - 5.8. At baseline, the mean viral load (VL) was 6.6 + / -1.4 Log10 IU/mL. It was higher in VZV (7.4 +/ - 1.0 Log10 IU/mL) versus CMV- (6.2 +/ -1.1 Log10 IU/mL) and HSV2-infected eyes (5.3 + / - 1.5 Log10 IU/mL), p = 0.001 (Table 1). The raw VL figures were higher in both immunodepressed and immunocompetent VZVinfected eyes when compared to CMV (all of which were immunodepressed) and HSV2 (all of which were immunocompetent)-infected eyes (Supplementary Table S2). In other words, the VL was higher in VZV-infected eyes independently of the immune status. Regarding VL evolution over time, there were 52.8% (19/36) of rapid responders (Table 2): 54% (7/13) in eyes with CMV retinitis, 67% (4/6) in eyes with HSV2 retinitis and 47% (8/17) in those with VZV retinitis. Although numerically lower in the subgroup of immunocompetent VZV-infected eyes, the rate of rapid responders did not statistically differ depending on the virus (p = 0.84) or immune status (p = 0.74, Supplementary Table S2). The kinetics of VL decrease during the first 2 + 1 weeks of treatment is shown in Figure 1. The curves representing VL kinetics for each eye according to the causal virus showed a clear tendency to decrease (from week 0 to week 3) in rapid responders (independent of the virus type), as opposed to slow responders whose VL seemed to remain stable or increase.

	Virus				
Variables (Described in Terms of Eyes)	CMV (N = 15)	HSV2 (N = 8)	VZV (N = 18)	Total (N = 41)	<i>p</i> -Value
Bilateralization of viral necrotizing retinitis, N patients (%)	5/13 (38.5%)	3/8 (37.5%)	2/16 (12.5%)	10/37 (27.0%)	0.25
Time to bilateralization from 1st visit (months), Mean (SD)	11 (20.9)	88 (13.9)	0.5 (0.7)	32 (41.8)	0.046
Retinal detachment during follow-up, N (%)	3/15 (20%)	2/8 (25%)	6/18 (33.3%)	11/41 (26.8%)	0.82
Time from diagnosis to RD (days), Mean (SD)	119 (183.2)	60 (84.8)	101.7 (122.4)	98.8 (123.9)	0.80
Time from symptom onset to treatment (days), Mean (SD)	54.2 (73.5)	4.9 (4.9)	10.2 (14.2)	21.7 (44.4)	0.001
Duration of intravenous treatment (days), Mean (SD)	29 (29.2)	21	20.4 (9.8)	23.5 (18.2)	0.79
IV Acyclovir, N (%)	4/12 (33.3%)	4/8 (50%)	14/18 (77.8%)	22/38 (57.9%)	0.04
IV Ganciclovir, N (%)	8/13 (61.5%)	0/8 (0%)	0/18 (0%)	8/39 (20.5%)	0.0005
IV Foscarnet, N (%)	6/13 (46.2%)	5/8 (62.5%)	13/18 (72.2%)	24/39 (61.5%)	0.35
Number of Ganciclovir IVI, Mean (SD)	9.2 (10.9)	4.6 (2.9)	5.8 (5.7)	6.8 (7.7)	0.59
Number of Foscarnet IVIs, Mean (SD)	1.7 (4.5)	1.6 (4.6)	5.7 (8.1)	3.4 (6.5)	0.10
Viral load response at $2 + / - 1$ weeks of intravenous antiviral therapy initiation (rapid responders), N (%)	7/13 (53.8%)	4/6 (66.7%)	8/17 (47.1%)	19/36 (52.8%)	0.84

Table 2. Clinical and virological characteristics of eyes by virus type during the follow-up.

HSV: herpes simplex virus; VZV: varicella zoster virus; CMV: cytomegalovirus; BCVA: best corrected visual acuity; N: number; %: percentage; IVI: intravitreal injection; IV: intravenous; RD: retinal detachment; SD: standard deviation. Rapid responder: 50% or greater decrease of the baseline viral load after 2 +/- 1 weeks of intravenous antiviral treatment.

3.4. Visual Outcome

The mean baseline BCVA was 0.9 + / - 0.8 LogMAR for CMV, 0.8 + / - 0.7 LogMAR for HSV2 and 1.1 + / - 0.8 LogMAR for VZV (p > 0.05) (Table 1). Figure 2 and Supplementary Table S4 show that BCVA decreases between baseline and M3 in the CMV (mean difference between M3 and baseline: +0.2 + / - 0.8 LogMAR) and VZV group (mean difference between M3 and baseline: +0.5 + / - 1.1 LogMAR) and not in the HSV2 group in which BCVA shows stability (mean difference between M3 and baseline: -0.02 + / - 0.7 LogMAR). On the other hand, BCVA evolution between the 3rd and 12th month of follow-up, shows improvement in the CMV group, stabilization in the HSV2 group and worsening in the VZV group. Immunocompetent patients with VZV infection seemed to display the lowest BCVA figures during the follow-up (Supplementary Table S2).

3.5. Bilateral Disease

Bilateralization of VNR occurred in 27% (10/37) of patients after a mean duration of 32 + 7 - 41.8 months (range: 0–60) (Table 2).

In immunosuppressed patients (N = 17), six patients developed bilateral disease (5/13 with CMV retinitis and 1/4 with VZV retinitis) (Supplementary Table S2). Among the six patients with bilateral disease, four (including 3/5 in the CMV group and 1/1 in the VZV group) had bilateral disease at presentation. Only two patients (both of which had CMV) developed bilateral disease during the follow-up: one did seven months after initial treatment (i.e., under low doses of oral antivirals) and the other almost one year after the first episode (i.e., after discontinuation of treatment).



Figure 1. Viral load evolution in rapid and slow responders according to each virus. Each virus is presented with a different color. Each eye is represented by a single curve. Slow and rapid responders correspond respectively to eyes with a viral load decrease lower or greater than 50% (versus baseline) after 2 + / - 1 weeks of intravenous antiviral treatment. On the X axis, viral load measured at the 1st visit (baseline = 0) and after 1, 2 and 3 weeks. On the Y-axis, viral load expressed in the logarithm of international units per milliliter. HSV: Herpes simplex virus; VZV: Varicella zoster virus; CMV: Cytomegalovirus.



Figure 2. Evolution of visual acuity according to each virus. X-axis: time in months. Y-axis: BCVA (best-corrected visual acuity) in LogMAR. The red line represents the mean BCVA, the black line represents the median BCVA, the n displayed at the bottom corresponds to the number of evaluated eyes at each timepoint. Single points represent an extreme value < Q1-1.5*Interquartile range or > Q3+1.5*Interquartile range. HSV: Herpes simplex virus; VZV: Varicella zoster virus; CMV: Cytomegalovirus.

In immunocompetent individuals (N = 20), four patients developed bilateral disease (3/8 in the HSV2 group and 1/12 in the VZV group). Three of four patients bilateralized after discontinuation of antivirals (i.e., >1.5 years of initial diagnosis) and one did after one month of treatment because therapy was lowered too quickly. Therefore, 50% (N = 5) of patients with bilateral disease had bilateral involvement at or close to diagnosis. In other cases, bilateralization occurred at decrease or withdrawal of antivirals.

3.6. Retinal Detachment

RD occurred in 11/41 eyes (26.8%) after a mean follow-up of 99 + / - 123.9 days (Table 2). RD occurred more frequently in immunocompetent (38.1%) than in immunodepressed (15%) patients (p = 0.09, Supplementary Table S2). Among immunodepressed patients, RD occurred in only three eyes during the follow-up, all of which were infected by CMV. The cause of immunodepression in these patients was not HIV (Supplementary Table S3). BCVA evolution according to the presence or absence of RD during the follow-up is presented in Supplementary Table S5. Overall, retinal detachment was associated with lower BCVA figures over time when compared to the absence of RD (statistical significance reached at baseline, Month 1 and 12).

3.7. Prognostic Factors of Poor Visual Outcome

3.7.1. Factors Associated with Poor BCVA at One Month of Treatment Initiation

Sixty-three percent of eyes had a poor BCVA at M1. Factors associated with this surrogate outcome were low baseline BCVA, older age at diagnosis, high vitritis grade and viral load at baseline and the "slow responder" status (Tables 3 and 4). These latter two virological factors were correlated with poor prognosis on both uni- and multivariate analyses (Table 4). A high number of retinal quadrants affected by VNR was close to being significantly associated with a poor visual outcome (p = 0.07, Table 3). On the other hand, causal virus and presence of immunodepression were not statistically correlated with the fact of having BCVA $\leq 20/100$ at month 1 (Table 4). Interestingly, the combination of immunocompetence and VZV infection seemed to correlate with the highest likelihood

of having a poor BCVA at month 1 (i.e., in 92.3% of cases, Supplementary Table S2). In immunodepressed patients, the cause of immunodepression (HIV versus other causes) did not play a role in predicting this outcome (Supplementary Table S3).

	BCVA \leq 20/100 at Month 1				
Variable	No (N = 14)	Yes (N = 24)	Total (N = 38)	<i>p</i> -Value	
Age, Mean (SD)	47.3 (14.7)	63.0 (18.8)	58.1 (18.6)	0.015	
Females, N (%)	4/14 (28.6%)	13/24 (54.2%)	17/38 (44.7%)	0.12	
Immunodepression, N (%)	8/13 (61.5%)	9/24 (37.5%)	17/37 (45.9%)	0.16	
Virus					
CMV	5/14 (35.7%)	7/24 (29.2%)	12/38 (31.6%)	0.14	
HSV2	5/14 (35.7%)	3/24 (12.5%)	8/38 (21.1%)	0.14	
VZV	4/14 (28.6%)	14/24 (58.3%)	18/38 (47.4%)		
Baseline BCVA (LogMAR), Mean (SD)	0.6 (0.6)	1.3 (0.8)	0.9 (0.8)	0.002	
Baseline vitritis (grade +), Mean (SD)	1.7 (0.9)	2.4 (1.1)	2.1 (1.1)	0.08	
Number of retinal quadrants with	16(11)	25(14)	2 1 (1 3)	0.07	
necrosis at baseline, Mean (SD)	1.0 (1.1)	2.5 (1.4)	2.1 (1.3)		
Viral load (Log 10) at baseline,	57(14)	71(12)	66(14)	0.007	
Mean (SD)	5.7 (1.4)	7.1 (1.2)	0.0 (1.4)		
Time from symptom onset to initiation	15 2 (33 4)	14 1 (15 2)	21.7(44.4)	0.11	
of treatment (days), Mean (SD)	15.2 (55.4)	14.1 (15.2)	21.7 (44.4)	0.11	
IV Acyclovir, N (%)	6/14 (42.9%)	15/21 (71.4%)	21/35 (60%)	0.09	
IV Ganciclovir, N (%)	2/14 (14.3%)	4/22 (18.2%)	6/36 (16.7%)	1	
IV Foscarnet, N (%)	9/14 (64.3%)	14/22 (63.6%)	23/36 (63.9%)	0.96	
Total number of IVIs, Mean (SD)	10.5 (10.2)	10.7 (7.2)	10.2 (8.2)	0.54	
Number of Ganciclovir IVIs,	89(106)	59 (59)	68(77)	0.29	
Mean (SD)	0.7 (10.0)	3.9 (3.9)	0.0 (7.7)	0.27	
Number of Foscarnet IVIs, Mean (SD)	1.6 (4.2)	4.9 (7.7)	3.4 (6.5)	0.13	
Rapid responder, N (%)	8/11 (72.7%)	8/22 (36.4%)	16/33 (48.5%)	0.04	

Table 3. Univariate analysis of factors associated with BCVA $\leq 20/100$ at Month 1.

HSV: herpes simplex virus; VZV: varicella zoster virus; CMV: cytomegalovirus; BCVA: best corrected visual acuity; N: number; %: percentage; IVI: intravitreal injection; IV: intravenous; SD: standard deviation; M1: month 1; rapid responder: 50% or greater decrease of the baseline viral load after 2 +/ - 1 weeks of intravenous (induction) antiviral treatment.

Table 4. Logistic analysis of the predictive factors of BCVA $\leq 20/100$ at one month of treatment.

Univariate Analysis						
Variable	N (Eyes)	OR	CI 95%	<i>p</i> -Value		
Virus HSV2 (ref = CMV)	38	0.43	0.07-2.68	0 1 2 1		
Virus VZV (ref = CMV)	38	2.5	0.51-12.35	0.131		
Age (years)	38	1.29	1.04 - 1.6	0.01		
Baseline BCVA (LogMAR, ×10)	38	1.15	1.03-1.28	0.005		
Vitritis (+)	36	1.96	1.01-3.98	0.047		
Baseline viral load (Log10)	38	2.45	1.24 - 4.84	0.002		
Slow responder (yes)	33	4.67	1.01-22.79	0.046		
Multivariate analysis adjusted on virus type ^a						
Baseline viral load (Log10)	38	2.32	1.04–5.17	0.018		
Slow responder (yes)	33	4.91	1.01-26.04	0.049		

BCVA: best corrected visual acuity; OR: odds ratio; CI: confidence interval; Ref: reference; slow responder: decrease in viral load of less than 50% after 2 + / - 1 weeks of induction antiviral therapy. ^a Multivariate model integrating the type of virus.

3.7.2. Factors Associated with the Occurrence of Retinal Detachment during the Follow-Up

Twenty-seven percent (11/41) of eyes developed RD during the follow-up after a mean period of 98 days (range: 0–330). Factors associated with this surrogate outcome were low baseline BCVA, high vitritis grade at baseline and a number of antiviral IVIs < or =5

(Table 5, Supplementary Tables S5 and S6). Older age and immunocompetence were close to be significantly associated with an increased likelihood of developing RD.

 Table 5. Factors associated with the occurrence of retinal detachment during the follow-up.

	Occurrence of Retinal Detachment			
Variable	No (N = 30)	Yes (N = 11)	Total (N = 41)	<i>p</i> -Value
Age, Mean (SD)	54.8 (16.9)	66.8 (20.9)	58.0 (18.6)	0.07
Females, N (%)	13/30 (43.3%)	4/11 (36.4%)	17/41 (41.5%)	0.73
Immunodepression, N (%)	17/29 (58.6%)	3/11 (27.3%)	20/40 (50%)	0.07
Virus, N (%)				0.82
CMV	12/30 (40%)	3/11 (27.3%)	15/41 (36.6%)	
HSV2	6/30 (20%)	2/11 (18.2%)	8/41 (19.5%)	
VZV	12/30 (40%)	6/11 (54.5%)	18/41 (43.9%)	
Baseline BCVA (LogMAR), Mean (SD)	0.7 (0.7)	1.6 (0.7)	0.9 (0.8)	0.003
Baseline vitritis (+), Mean (SD)	1.9 (1.0)	2.7 (1.2)	2.1 (1.1)	0.02
Number of retinal quadrants with	1.9 (1.2)	2.6 (1.4)	2.1 (1.3)	0.26
Viral load (Log 10) at baseling, Mean (SD)	62(12)	72(14)	66(11)	0.14
Time from armentary anget to initiation of	0.5 (1.5)	7.2 (1.4)	0.0(1.4)	0.14
treatment (days), Mean (SD)	24.2 (49.5)	13.2 (19.0)	21.7 (44.4)	0.97
IV Acyclovir, N (%)	16/28 (57.1%)	6/10 (60%)	22/38 (57.9%)	1
IV Ganciclovir, N (%)	8/29 (27.6%)	0/10 (0%)	8/39 (20.5%)	0.08
IV Foscarnet, N (%)	17/29 (58.6%)	7/10 (70%)	24/39 (61.5%)	0.71
Number of IVIs (total), Mean (SD)	9.4 (5.3)	12.4 (13.4)	10.2 (8.2)	0.80
Number of IVI \leq 5 N (%)	13 (43.3%)	9 (81.8%)	22 (53.7%)	0.02
Rapid responder, N (%)	14/25 (56%)	5/11 (45.5%)	19/36 (52.8%)	0.55

HSV: herpes simplex virus; VZV: varicella zoster virus; CMV: cytomegalovirus; BCVA: best corrected visual acuity; N: number; %: percentage; IVI: intravitreal injection; IV: intravenous; SD: standard deviation; Rapid responder: 50% or greater decrease of the baseline viral load after 2 +/ - 1 weeks of induction treatment.

3.7.3. Role of Immune Status

The role of immune status is investigated in Supplementary Tables S2 and S3. Of 37 patients, 17 were considered immune compromised, of whom 13 had CMV retinitis and 4 had VZV retinitis. The causes of immunodepression were the following: ongoing chemotherapy for cancer (N = 5), ongoing immunosuppressive treatments for graft versus host disease (N = 2), ongoing immunosuppressive treatments for autoimmune disease (N = 2), ongoing immunosuppressive treatments for organ transplant (N = 4) and HIV (N = 4). Their distribution was similar among CMV retinitis and VZV-infected patients (p = 0.58). Of note, only 4 patients (5 eyes: 3 with CMV and 2 with VZV) had HIV, which shows that CMV retinitis in this cohort cannot be considered as an AIDS defining disease. The baseline viral load was not higher in immunodepressed versus immunocompetent patients, nor was it higher in patients with HIV versus those with other causes of immunodepression (Supplementary Tables S2 and S3). The presence of an immunodepression was not predictive of the occurrence of a BCVA $\leq 20/100$ at month 1 (p = 0.24), retinal detachment (p = 0.095), nor was it associated with a higher likelihood of being a rapid or slow responder (p = 0.74) (Supplementary Table S2). Supplementary Table S3 shows that HIV does not confer a different outcome (in terms of BCVA $\leq 20/100$ at month 1, occurrence of RD or rate of rapid responders, all p > 0.05) when compared to the other causes of immunodepression.

Regarding the interaction between the immune status and causative virus, it seemed that immunocompetent patients with VZV retinitis were the likeliest to have a poor BCVA outcome at month 1 or develop RD overtime (Supplementary Table S2). Their baseline viral load was higher (Supplementary Table S2).

4. Discussion

Retinal necrosis is a group of disorders of the posterior segment, induced mostly by viruses of the herpes virus family but also by other pathogens (e.g., *Toxoplasma gondii*) or non-infectious diseases like Behçet's disease [5,6]. These rare yet serious conditions can be potentially blinding [5,6]. Molecular diagnosis on aqueous humor samples is commonly used to identify the culprit virus [5,6]. While previous publications analyzed the monitoring of VNR by qPCR [7–11], only very few studies looked at the virological predictive factors of visual outcome. To our knowledge, this is the largest study investigating the follow-up of VNR and the clinical and virological predictive factors of visual outcome.

Regarding the demographic characteristics, our cohort includes mostly middle-aged men, which is comparable to the literature [7–9]. HSV2 necrotizing retinitis occurs in younger patients than VZV or CMV VNR, in agreement with our findings [12]. The immunosuppressed status found in all patients with CMV retinitis was congruent with the literature [9,11] as were the baseline visual acuity [9,13–19], baseline vitritis grade [9] and number of retinal quadrants initially involved [9,13,14,20,21]. Immunodepressed patients with CMV retinitis were rarely affected by HIV (only 4 of 13 patients), which shows that CMV retinitis in this cohort cannot be considered as an AIDS-defining disease.

Recent studies published RD rates around 50% [7,8,20,22–24] following VNR caused by VZV and HSV, which differs from our 27% rate. This might be explained by our aggressive therapy consisting of a mandatory IV induction treatment (of 2–3 weeks) followed by an oral maintenance therapy (minimum of 6 months), almost systematically associated with intravitreous injections (90% of eyes). Another explanation might be related to the time of evaluation: 50% of patients were lost to follow-up at month 12, therefore, longer follow-ups may yield higher RD rates. Finally, cited studies included only VZV and HSV VRN; however, our RD rate remains lower even when we exclude CMV infected eyes.

We found higher initial VLs than in other studies [7,9], particularly for CMV [11]. This could be explained by differences in evaluation time, qPCR tests, genetic background or differences in viral subtypes as they may differ depending on geographic location. Only a few studies reported on VL evolution in VNR. Our patients showed either a rapid or slow VL decline without going through a flattened phase in contrast to what Bernheim [7] and Hafidi and al. published [9] (data not shown). Our study also potentially highlights two new types of patients: rapid responders, presenting a decrease in their VL > or =50% after 2 + / - 1 weeks of treatment initiation; and slow responders in the opposite situation. An explanation for this difference could be that our qPCR timepoints may be different from those previously described. Interestingly, we noticed that the VL was still measurable for a small yet significant proportion of eyes (7%), after 5 months of follow-up. This class of "very slow responders", should be the subject of further studies. Calvo and al. [8] and Bernheim et al. [7] had already noticed persistently positive high VLs raising questions about the ideal duration of antiviral therapy. The average duration of IV antiviral therapy was 23.5 days, close to that of Hafidi et al. [9] who indicated that they stopped intravenous antivirals once they obtained clinical proof of healing (e.g., retinal pigmentation).

Regarding the predictive factors of poor visual evolution, we analyzed them by focusing on two surrogate outcomes: occurrence of RD during the follow-up and "low BCVA" at one month of antiviral initiation. Although arbitrary, the choice of such surrogates seemed clinically relevant as it has been shown that RD occurrence was associated with poor visual outcomes in VNR [14,25,26] and other types of uveitis [27] but also with increased medico-economic burden. Furthermore, the choice of the M1 BCVA outcome is explained by the fact that it was found positively correlated with BCVA figures at longer follow-up times in our cohort (6 and 12 months, Spearman correlation coefficients of 0.88 and 0.89) (data not shown).

Regarding the surrogate outcome "RD occurrence", we found that it occurred more frequently in older patients. This surprising finding can be explained by the fact that older patients may be more prone to retinal damage, possibly due to weakened immune responses. A high vitritis grade was found to be associated with RD occurrence. An explanation to this may be that inflammatory vitreous changes might induce abnormal peripheral tractions and retinal tears. The causal virus was not associated with RD occurrence, although VZV was relatively over-represented (54.5% of patients with RD), consistent with previous literature [28,29]. Although controversial, we found a significantly lower RD rate in eyes receiving more than five IVIs, in line with other papers [9,14,30]. It is also relevant to note that VL decline, whether rapid or slow, did not influence the occurrence of RD.

Regarding the surrogate outcome "poor BCVA at M1", we found that low baseline BCVA, high baseline vitritis grade and larger retinal necrotic areas (close to statistical significance) were predictive of a poor outcome. The novelty of this paper relies on the virological data showing that eyes with a low baseline viral load and rapid responders (in terms of VL kinetics at 2 + (-1 weeks) have significantly better BCVA at one month. Such an association between VL kinetics and the visual outcome has never been reported so far and is of interest as it can help physicians foresee the visual evolution of their patients. In multivariate analysis, the prognostic value of the baseline VL and slow or rapid responder status was shown to be independent of the causative virus and immune status. This shows the strength of our viral parameters as predictors of visual outcomes in VNR. Reasonable implications of this would be to propose systematic sequential intraocular fluid sampling to all patients with VNR (at least during the first three weeks of treatment). In slow responders, escalating therapy might be proposed, including more frequent intravitreal injections or use of different antivirals and testing for resistance when the clinical situation does not improve [15]. In this study, we however could not find any clear cut-off in viral load that could be used to choose the most appropriate timing for the switch to prophylactic antiviral doses (data not shown).

It is interesting to note that although the prognostic value of the aforementioned presented virological parameters was mathematically independent of the causative virus and immune status, this study still points toward a specific category of patients that seems to show the worst prognosis, namely immunocompetent patients with VZV infection. Such patients display the highest baseline viral loads, lowest rates of rapid responders and worst anatomic and functional outcomes. Although the reasons for such a poor prognosis remain unanswered, this category of individuals possibly display a gap in their immune repertoire (against VZV), and as such, deserve specific medical attention.

There are limitations that need to be acknowledged. They involve the retrospective nature of data collection precluding sample size calculation and selection bias of patients referred to a tertiary center. Reported results are based on small samples; however, this cohort remains one of the largest ever published on this subject. We included CMV retinitis alongside HSV and VZV VRN because the former is an interesting comparator to the latter. We chose two arbitrary surrogates to define a poor outcome, namely an anatomic one: the occurrence of RD; and a functional one: BCVA $\leq 20/100$ (i.e., ≥ 0.7 LogMAR) at month 1. The two surrogates were studied separately in terms of mathematics. It is agreed that some patients may experience RD and still retain a good BCVA. However, the disease burden increases significantly with RD because it implies surgery. The choice of the two surrogates accounts for this additional burden and seems to be clinically relevant. The definition of rapid and slow responders can be questioned as it depends on different endpoints across included patients. This is inherent to the retrospective nature of the study. However, Supplementary Table S2 shows that the median endpoints used for slow and rapid responder definition ranged between 13 and 14.5 days, which is comparable between included groups, independent of the causative virus or immune status (p = 0.82). None of the patients received systemic steroids. Local steroids were used in all patients at doses ranging from 3 to 6 drops/day with progressive tapering, which explains the absence of correlation between steroid use and presented outcomes (data not shown). Finally, we acknowledge that important predictive factors of poor visual acuity or RD occurrence (e.g., degree of myopia, pre-existing retinal lesions, rate of pseudophakic eyes, presence or absence of optic nerve atrophy or retinal vasculitis) were not evaluated. Future prospective studies will be of paramount importance to look at their involvement.

5. Conclusions

In conclusion, our study supports previously published predictive factors of poor visual evolution, namely, older age, low baseline visual acuity, large necrosis areas and high vitritis grade [9]. The newest aspect of this work was the analysis of virological parameters. We showed that high baseline VL and the "slow responder" status were both associated with poor outcomes independently of the causative virus or immune status. Immunocompetent VZV-infected patients deserve specific attention as they show the worst prognosis. These new data should help physicians with their daily management of VRN patients.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https://www.mdpi.com/article/10.3390/jpm12111785/s1, Table S1: Baseline and evolving characteristics according to disease presentation; Table S2: Characteristics of patients and eyes according to immune status and causative virus; Table S3: Characteristics of patients and eyes in the subgroup of immunodepressed patients according to the cause of immune suppression; Table S4. Visual acuity evolution according to the causative virus; Table S5: BCVA evolution according to the occurrence of retinal detachment during the follow-up; Table S6: Logistic regression analysis of the predictive factors of retinal detachment.

Author Contributions: Conceptualization, S.T. and L.F.; Data curation, L.F., A.B. and A.M.; Formal analysis, A.B., A.M., S.T. and A.D.; Investigation, M.B., A.-S.L. and F.R.; Methodology, A.-S.L.; Supervision, B.B. and S.T.; Validation, B.B. and S.T. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Institutional Review Board Statement: Described research was approved by the Ethics Committee of the French Society of Ophthalmology (IRB number 00008855) and adhered to the tenets of the Declaration of Helsinki. Fully informed consent was obtained from all patients.

Data Availability Statement: Not applicable.

Conflicts of Interest: S.T. received consultant and lecture fees from Novartis, Horus Pharma, Allergan and Bayer outside the submitted work. B.B. reports consultant fees from Théa, Novartis, Bayer, Allergan-Abbvie, Alimera and Santen outside the submitted work.

References

- Dworkin, L.L.; Gibler, T.M.; Van Gelder, R.N. Real-time quantitative polymerase chain reaction diagnosis of infectious posterior uveitis. Arch. Ophthalmol. 2002, 120, 1534–1539. [CrossRef] [PubMed]
- Tran, T.H.C. Polymerase chain reaction analysis of aqueous humour samples in necrotising retinitis. *Br. J. Ophthalmol.* 2003, *87*, 79–83. [CrossRef] [PubMed]
- Jabs, D.A.; Nussenblatt, R.B.; Rosenbaum, J.T. Standardization of Uveitis Nomenclature for Reporting Clinical Data. Results of the First International Workshop. Am. J. Ophthalmol. 2005, 140, 509–516. [CrossRef] [PubMed]
- Nussenblatt, R.B.; Palestine, A.G.; Chan, C.-C.; Roberge, F. Standardizatlon of Vitreal inflammatory Activity in Intermediate and Posterior Uveitis. *Ophthalmology* 1985, 92, 467–471. [CrossRef]
- Wensing, B. Necrotizing and Nonnecrotizing Variants of Herpetic Uveitis With Posterior Segment Involvement. Arch. Ophthalmol. 2011, 129, 403–408. [CrossRef] [PubMed]
- 6. Davis, J.L. Diagnostic dilemmas in retinitis and endophthalmitis. *Eye* **2011**, *26*, 194–201. [CrossRef] [PubMed]
- Bernheim, D.; Germi, R.; Labetoulle, M.; Romanet, J.P.; Morand, P.; Chiquet, C. Time Profile of Viral DNA in Aqueous Humor Samples of Patients Treated for Varicella-Zoster Virus Acute Retinal Necrosis by Use of Quantitative Real-Time PCR. *J. Clin. Microbiol.* 2013, *51*, 2160–2166. [CrossRef]
- 8. Calvo, C.M.; Khan, M.A.; Mehta, S.; Garg, S.J.; Dunn, J.P. Correlation of Clinical Outcomes with Quantitative Polymerase Chain Reaction DNA Copy Number in Patients with Acute Retinal Necrosis. *Ocul. Immunol. Inflamm.* **2016**, *25*, 246–252. [CrossRef]
- Hafidi, M.; Janin-Manificat, H.; Denis, P.; Charleux, B.; Rabilloud, M.; Boibieux, A.; Burillon, C.; Kodjikian, L.; Frobert, E. Acute Retinal Necrosis: Virological Features Using Quantitative Polymerase Chain Reaction, Therapeutic Management, and Clinical Outcomes. Am. J. Ophthalmol. 2019, 208, 376–386. [CrossRef]
- 10. Cottet, L.; Kaiser, L.; Hirsch, H.H.; Baglivo, E. HSV2 acute retinal necrosis: Diagnosis and monitoring with quantitative polymerase chain reaction. *Int. Ophthalmol.* 2008, 29, 199–201. [CrossRef]
- 11. Ando, Y. Quantitative Analyses of Cytomegalovirus Genome in Aqueous Humor of Patients with Cytomegalovirus Retinitis. *Jpn. J. Ophthalmol.* **2002**, *46*, 254–260. [CrossRef]

- 12. Ganatra, J.B.; Chandler, D.; Santos, C.; Kuppermann, B.; Margolis, T.P. Viral causes of the acute retinal necrosis syndrome. *Am. J. Ophthalmol.* **2000**, *129*, 166–172. [CrossRef]
- Matsuo, T.; Morimoto, K.; Matsuo, N. Factors associated with poor visual outcome in acute retinal necrosis. *Br. J. Ophthalmol.* 1991, 75, 450–454. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Meghpara, B.; Sulkowski, G.; Kesen, M.R.; Tessler, H.H.; Goldstein, D.A. Long-term follow-up of acute retinal necrosis. *Retina* **2010**, *30*, 795–800. [CrossRef]
- 15. Yeh, S. Polymerase chain reaction-based ganciclovir resistance testing of ocular fluids for cytomegalovirus retinitis. *Arch. Ophthalmol.* **2012**, *130*, 113–115. [CrossRef]
- Fisher, J.P.; Lewis, M.L.; Blumenkranz, M.; Culbertson, W.W.; Flynn, H.W.; Clarkson, J.G.; Gass, J.D.M.; Norton, E.W. The Acute Retinal Necrosis Syndrome. *Ophthalmology* 1982, *89*, 1309–1316. [CrossRef]
- 17. Hillenkamp, J.; Nölle, B.; Bruns, C.; Rautenberg, P.; Fickenscher, H.; Roider, J. Acute Retinal Necrosis: Clinical Features, Early Vitrectomy, and Outcomes. *Ophthalmology* **2009**, *116*, 1971–1975.e2. [CrossRef]
- 18. Taylor, S.R.; Hamilton, R.; Hooper, C.Y.; Joshi, L.; Morarji, J.; Gupta, N.; Lightman, S.L. Valacyclovir in the treatment of acute retinal necrosis. *BMC Ophthalmol.* **2012**, *12*, 48. [CrossRef]
- 19. Cochrane, T.F.; Silvestri, G.; McDowell, C.; Foot, B.; McAvoy, C.E. Acute retinal necrosis in the United Kingdom: Results of a prospective surveillance study. *Eye* **2012**, *26*, 370–378. [CrossRef]
- Butler, N.J.; Moradi, A.; Salek, S.S.; Burkholder, B.M.; Leung, T.G.; Dunn, J.P.; Thorne, J.E. Acute Retinal Necrosis: Presenting Characteristics and Clinical Outcomes in a Cohort of Polymerase Chain Reaction–Positive Patients. *Am. J. Ophthalmol.* 2017, 179, 179–189. [CrossRef]
- Kanoff, J.; Sobrin, L. New Diagnosis and Treatment Paradigms in Acute Retinal Necrosis. *Int. Ophthalmol. Clin.* 2011, 51, 25–31. [CrossRef] [PubMed]
- Roy, R.; Pal, B.P.; Mathur, G.; Rao, C.; Das, D.; Biswas, J. Acute Retinal Necrosis: Clinical Features, Management and Outcomes —A 10 Year Consecutive Case Series. *Ocul. Immunol. Inflamm.* 2014, 22, 170–174. [CrossRef] [PubMed]
- Jeon, S.; Kakizaki, H.; Lee, W.K.; Jee, D. Effect of Prolonged Oral Acyclovir Treatment in Acute Retinal Necrosis. Ocul. Immunol. Inflamm. 2012, 20, 288–292. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Winterhalter, S.; Stuebiger, N.; Maier, A.-K.; Pleyer, U.; Heiligenhaus, A.; Mackensen, F.; Zierhut, M.; Joussen, A.M.; Ness, T. Acute Retinal Necrosis: Diagnostic and Treatment Strategies in Germany. *Ocul. Immunol. Inflamm.* **2015**, *24*, 1–7. [CrossRef] [PubMed]
- 25. Schoenberger, S.D.; Kim, S.J.; Thorne, J.E.; Mruthyunjaya, P.; Yeh, S.; Bakri, S.J.; Ehlers, J.P. Diagnosis and Treatment of Acute Retinal Necrosis. *Ophthalmology* **2017**, *124*, 382–392. [CrossRef]
- Kim, D.Y.; Jo, J.; Joe, S.G.; Lee, J.Y.; Yoon, Y.H.; Kim, J.-G. Clinical feature and visual prognosis of acute retinal necrosis according to the initially involved zone and extent: 10-year experience. *Eur. J. Ophthalmol.* 2018, 29, 244–250. [CrossRef] [PubMed]
- 27. Kerkhoff, F.T.; Lamberts, Q.J.; Biesen, P.R.V.D.; Rothova, A. Rhegmatogenous retinal detachment and uveitis. *Ophthalmology* **2003**, *110*, 427–431. [CrossRef]
- Wong, R.; Pavesio, C.E.; Laidlaw, D.A.H.; Williamson, T.; Graham, E.M.; Stanford, M.R. Acute Retinal Necrosis: The Effects of Intravitreal Foscarnet and Virus Type on Outcome. *Ophthalmology* 2010, 117, 556–560. [CrossRef]
- 29. Usui, Y.; Goto, H. Overview and Diagnosis of Acute Retinal Necrosis Syndrome. Semin. Ophthalmol. 2008, 23, 275–283. [CrossRef]
- Yeh, S.; Suhler, E.B.; Smith, J.R.; Bruce, B.; Fahle, G.; Bailey, S.T.; Hwang, T.S.; Stout, J.T.; Lauer, A.K.; Wilson, D.J.; et al. Combination Systemic and Intravitreal Antiviral Therapy in the Management of Acute Retinal Necrosis Syndrome. *Ophthalmic Surg. Lasers Imaging Retin.* 2014, 45, 399–407. [CrossRef]